
diário oficial Nº 35.044   91Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
Processo adMiNistratiVo nº 027/2022
inexigibilidade de Licitação N.º 05/2022
contrato nº 20/2022
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: ValE ProJEToS E EMPrEENdiMENToS EirEli, cNPJ nº 
35.398.150/0001-80
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnico especializado de elaboração de Projeto Técnico de Viabilidade Eco-
nômico-financeira, para cumprimento das exigências das linhas de crédito 
disponibilizadas pelo Banco da amazônia (BaSa), para acesso aos seus 
recursos via fNo (fundo constitucional de financiamento do Norte), bem 
como acompanhamento e suporte na liberação dos recursos, durante todo 
o prazo do projeto.
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 134, inciso 
ii, alínea “c”, do regulamento interno de licitações e contratos da companhia 
de Gás do Pará e art. 30, inciso ii, alínea “c”, § 1º da lei nº 13.303/2016.
Valor Global Estimado: r$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais)
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
Pela contratante: cláudia Bitar e andré Macêdo
Pela contratada: Nathalie leite de alcântara
foro: Belém/Pa.
data de assinatura:  11 de julho de 2022.

Protocolo: 827279
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 20/2021
Processo administrativo N.º 20/2021
dispensa de licitação N.º 12/2021
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: M aMaZoNaS caMPolUNGo (aMaZoN SErVicE), cNPJ sob o 
nº 12.063.056/0001-74
objeto: acréscimo de 6,67% sobre o valor do contrato nº 20/2021, de 
prestação de serviços de limpeza e higienização destinados ao atendimen-
to da sede da companhia de Gás do Pará.
fundamentação legal: artigo 83 do regulamento interno de licitações e 
contratos da companhia de Gás do Pará e art. 72 c/c 81, inciso ii, §1º da 
lei nº 13.303/2016.
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face do 
aumento do fluxo diário nas dependências da companhia em virtude da 
expansão do quadro de colaboradores o que gerou maior necessidade de 
limpeza nas dependências.
Valor do aditivo: r$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
Pela contratante: cláudia Bitar e andré Macêdo
Pela contratada: Marcel amazonas campolungo
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 08 de julho de 2022.

Protocolo: 827277
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 33/2021
Processo administrativo N.º 33/2021
inexigibilidade de licitação N.º 09/2021
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: SarUBo ENGENHaria lTda., cNPJ nº 42.842.812/0001-24
objeto: acréscimo de 25% sobre o valor do contrato nº 33/2021, de pres-
tação de serviços de consultoria e assessoria técnica especializada à dire-
toria técnica e comercial.
fundamentação legal: artigo 83 do regulamento interno de licitações e 
contratos da companhia de Gás do Pará e art. 72 c/c 81, inciso ii, §1º da 
lei nº 13.303/2016.
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face do 
aumento na quantidade de horas de serviços prestados pela contratada 
motivada pelo grande volume de demandas de elaboração de documen-
tos e projetos voltados para a iminente obra de construção e montagem 
da primeira fase da rede de Barcarena considerando que a contratada é 
responsável pela consultoria e assistência na elaboração dos documentos 
deste projeto.
Valor do aditivo: r$ 23.145,00 (vinte e três mil, cento e quarenta e cinco reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
Pela contratante: cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela contratada: Pedro Sarubo Júnior
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 08 de julho de 2022.

Protocolo: 827273

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 120/2022 – rH/daF
Portaria de torNar seM eFeito
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/752383, r E S o l V E:
i - TorNar SEM EfEiTo a PorTaria 101/2022 - rH/daf de 20/06/2022, 
publicada no doE 35.014 de 21/06/2022.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de julho de 2022.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 827671

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

errata
.

Errata da PORTARIA Nº109/2022 do diário oficial DOE nº35.042
de 12 de julho de 2022, Protocolo:827068
onde se lê:

HEllEN roSE loBaTo SaNToS 5961639 dirETora oPEr. 13 a 16/07/2022 3 1/2

Leia-se:

HEllEN cardoSo da SilVa MarTiNS 5956004 GErENTE rEGioNal 13 a 16/07/2022 3 1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel cavalcante da costa
diretor Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 827243
Errata da PORTARIA Nº108/2022 do diário oficial DOE nº35.042
de 12 de julho de 2022, Protocolo: 826820
onde se lê:

Nome Matrícula/ cPF cargo Período Nº de 
diárias

roBErTa NaZarETH dE araUJo VaZ 
PErEira 54197662 coord. do Nci 12/07/2022 ½

VaNilSa da SilVa BorGES 5917736 GErENTE rEGioNal 12/07/2022 1/2
EriKa PriScila caSTElo 5948613 GErENTE rEfioNal 12/07/2022 1/2

Leia-se:

Nome Matrícula/ cPF cargo Período Nº de 
diárias

roBErTa NaZarETH dE araUJo VaZ 
PErEira 54197662 coord. do Nci 12/07/2022 ½

VaNilSa da SilVa BorGES 5917736 GErENTE rEGioNal 12/07/2022 1/2
EriKa PriScila caSTElo 5948613 GErENTE rEfioNal 12/07/2022 1/2

orlaNdo aZEVEdo rEiS NETo 5791916 SEcrET. dE GaBiNETE 12/07/2022 1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel cavalcante da costa
diretor Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 827333
..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº. 0845/2022, de 11 de JULHo de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado no doE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PorTaria nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNSidEraNdo os termos do Processo 2022/854838, de 05/07/2022, e 
Memorando nº 365/2022 de 05/07/2022 - difiS/SEdoP.


